possível identificar os dados do causador da avaria, de forma que os boletos de cobrança não são 

emitidos. 

12. Não obstante, a Câmara de Energia encaminhou o ofício Of.AGENERSA/CAENE Nº164/2023 

(55673719) às Concessionárias, destacando que das 158 (cento e cinqüenta e oito) ocorrências 

analisadas, apenas 86 (oitenta e seis) possuem boletos e 100 (cem) possuem cartas de cobrança, pelo 

que requereu o reenvio de diversas ocorrências, acompanhadas de registro de avaria, detalhamento de 

custo da avaria, boleto e carta de cobrança, reiterando que o demonstrativo de custo operacional com

[...]

regulada, desde cartas enviadas pela CAPET antes de seu despacho derradeiro, até as solicitações 

feitas pela CAENE, sem que, contudo, as pendências fossem completamente superadas. 

6. Na realidade, após inúmeras tentativas, em sua última correspondência, a câmara técnica de energia 

apontou que das 158 (cento e cinqüenta e oito) ocorrências analisadas, apenas 86 (oitenta e seis) 

possuíam boletos e 100 (cem) possuíam cartas de cobrança, pelo que requereu o reenvio de 72 (setenta 

e duas) ocorrências, contendo o registro da avaria, detalhamento de custo da avaria, boleto e carta de